

یك وكيل دادگستری:

نمایندگان قوانین متعارض وضع نکنند

یك وكيل دادگستری گفت: آنچه تا به حال چندان رعایت نشده این است که نمایندگان مجلس بداندن قولیانی که وضع می کنند در مجموع قوانین موضوعه ما موثر است و متوجه باشند که این قوانین با بیکره قانونی کشور در تعارض نبوده ووصله‌ای نآچسب بر بیکره قوانین ما نباشند، چون اگر غیر از این باشد جز تششت و از هم گسیختگی چیز دیگری به بار نخواهد آورد. محمد علی ابراهیم خانی، در گفت‌وگو با ایسنا در خصوص وظایفی که نمایندگان دور یازدهم مجلس شورای اسلامی باید بشناسند و به آن توجه کنند، اظهار کرد: شاید اصلی‌ترین وظیفه شناخت خود نمایندگان از وظیفه‌شان بنا به روند تاریخی و شکل گیری مجلس است. همانطور که می‌دانیم مجلس فعلی در هیات جدید آن یکی از ثمرات قیام مشروطیت است و در حقیقت عدالت‌خانه‌ای که مظفرالدین شاه فرمان آن را صادر کرد.

وی با بیان اینکه "آنچه که به نمایندگان شرافت می‌بخشد این است که يك نهضت مردمی موجب شد تا مجلس برای قانونگذاری و ایجاد انضباط اجتماعی ایجاد شود"، گفت: بر این اساس تمام نمایندگان باید این تاریخ را بداندن و آگاه باشند که در ایفای وظایفشان وام‌دار چه کسانی هستند.

این وكيل دادگستری خاطرنشان کرد: آنچه که به عنوان وکالت مجلس گفته می‌شود با وکالتی که ما به طور متعارف می‌شناسیم چندان سازگاری ندارد، چون وکالت عقد جابزی است که موکل هر زمان که بخواهد می‌تواند وكيل را عزل کند یا وكيل استعفا دهد در حالی که وظیفه وکالت مجلس وقتی که شروع می‌شود دیگر مردم در عزل نماینده‌ای که ممکن است از او ناراضی باشند نقشی ندارند، ولی این مانع از آن نیست که نمایندگانی که با آرای مردم انتخاب می‌شوند ندانند که عصاره ملت هستند و رابطه‌ای که بین آنها وجود دارد تفویضی است و بالاصاله متعلق به خودشان نیست، هرچند آنها هم در حقیقت گوشه‌ای از جمعیت بزرگ کشور ایران را تشکیل می‌دهند.

ابراهیم خانی در ادامه با یادى از سخنان شادروان دکتر کاتوزیان گفت:ایشان می‌فرمودند "قانون نویسی هنر است و هر کسی نمی‌تواند از پر شالشی قلمی بردارد، دواتی بیرون نکند، مصحفی پیش گذارد و پارلمان برای اعمال بعد نظارتی با دست مردم عرضه کند، بلکه علاوه بر علم، دانش و آگاهی می‌بایست کسانی که به قانون نویسی و وضع قانون می‌پردازند زیبایی شناسی هم آراسته صفاتشان باشد.

سیاسی

پنج درس کروناویروس برای سیاستمداران

کرونا ویروس صرفا یک بیماری عالم گیر نبود. شوک اجتماعی سیاسی بود که زمینه انتقاد به سیاست‌های اقتصادی – اجتماعی را مهیا کرد. شوکی که می‌تواند تغییرات اساسی ایجاد کند. تغییراتی که تاریخ ایران شبیه‌ان‌ش را تجربه کرده است.

به گزارش ایسنا، یکصد و پنجاه سال پیش بیماری وبا، در ایران همه گیر و با قحطی توأمان شد. سنگ روی سنگ بند نبود. به گواه اسناد تاریخی، روزانه صد تا صدوپنجاه تن می‌مردند. آن زمان نیز مثل امروز، تأثیرات وبا، به زندگی بهداشتی – درمانی مردم محدود نشد بلکه در همه چیز مناقشه ایجاد کرد، مخصوصا دنیای سیاست.

جامعه ایران در آن زمان سرشار از مناقشه و مطالبه از حکومت شده بود مثلا چند سال بعد از بیماری، حاج محمدحسن اصفهانی معروف به کمبانی و ملقب به امین دارالضرب، می‌نویسد: «اگر دولت فکری به حال مردم نکند اکثرا از رعایای ایران و ارامنه‌ی سلمات و ارومیه کوچ می‌کنند و این خسارت بزرگی است به ایران».

بسیاری از تاریخ‌دانان و متفکران، وبا و قحطی را دو میانجی اصلی گذار به مشروطه می‌دانند. آنها همه‌گیری وبا را طلیعه ضرورت بازسازی دولت در ایران که بعدها به انقلاب مشروطه منجر شد می‌انگارند. گویی وبا، چشم و گوش لایه‌هایی از جامعه را به این امر گوشو که در ایران، دولت به معنای نهادی که امور را رتق و فتق کند، وجود ندارد.

ویروس کرونا اما در زمانه‌ای اتفاق افتاده است که تقریبا همه کشورها، از دولت مرکزی، وزارت‌خانه‌های عریض و طویل و حتی ستادهای مدیریت بحران برخوردار هستند. با این حال، عالم‌گیری (پاندمی) بیماری کوید-۱۹ انتقادات زیادی را به نحوه مدیریت دولت‌ها در سطح جهانی وارد کرد. این انتقادات به نحوه مدیریت بحران محدود نمی‌شود بلکه همه چیز را در برگرفته. از نحوه سیاست‌گذاری اقتصادی در داخل کشورها تا روابط سیاست خارجی و مدیریت محیط زیستی. به عبارت دیگر، کرونا در کنار همه رنج‌ها و مشقت‌هایش، درس‌هایی عبرت آموز خصوصا برای سیاست‌مداران به همراه آورده است.

نمایندگان دوره دهم مجلس شورای اسلامی‌که آخرین روزهای خود را در خانه ملت سپری می‌کنند، از کسانی بودند که در این مدت از درس‌های عبرت آموز کرونا برای مسئولان و مدیران ایرانی سخن گفتند. بیشتر این نمایندگان، کرونا را حاوی ظرفیت‌هایی دانستند که امکان ایجاد تغییرات اساسی و عمیقی را دارا است. این درس‌ها را می‌توان در پنج مورد خلاصه کرد:

درس اول: هم سرنوشتی

کرونا، ویروس عادل و دمو کراتی است که همه را تهدید می‌کند از دولتمردان و مردم گرفته تا اغنیا و فرودستان. هر چند که نحوه مبارزه فردی با ویروس متفاوت است. کرونا به سیاست‌گذاران آموخت که فراهم کردن حداقل رفاه برای اقشار ضعیف و حاشیه‌نشین‌ها لازم و ضروری است چرا که همه ما، هم سرنوشت

هستیم. بهداشت ضعیف مناطق حاشیه‌ای می‌تواند همه نقاط را فراگیرد.

سلمان خدادادی رئیس سابق کمیسیون اجتماعی مجلس در گفت‌وگو با ایسنا، اظهار کرد: «ما در مدیریت بیماری کرونا، همه اقشار را در نظر نگرفتیم. فرض کنید اعلام کنیم که همه باید در مترو ماسک بزنند. آیا امکان خرید ماسک برای هر شهروند وجود دارد؟ ما در کشور خود اقشاری را داریم که اگر یک روز کار نکنند به نان شب محتاج می‌مانند. در مدیریت کرونا، کاری برای این اقشاری نکردیم».

درس دوم: اصلاح شیوه مدیریت بحران: پیشگیری مهم تر از درمان

کرونا به کشورها آموخت که باید تمهیداتی ببندیشند که در مواجهه با یک بحران، غافلگیر نشوند. کرونا ویروس به سیاست‌مداران آموخت که زین پس خود را برای روزهای میدادا آماده کنند. این روز میداد، یک‌روز سیل و زلزله است و روز دیگر بیماری همه گیر.

یک عضو کمیسیون اجتماعی مجلس نیز در گفت‌وگو با ایسنا با اشاره به مسئله فوق گفت: « وقتی کرونا به کشور ما آمد، متوجه شدیم که دستور العمل از پیش تعیین شده‌و خاصی برای مبارزه با یک بیماری خطرناک وجود ندارد. این فقدان، باعث عدم مدیریت بحران به شکل صحیح و تصمیمات بعضا متضاد شد. انتظار این بود که دستورالعمل مبارزه با چنین بحرانی از پیش مشخص باشد. مجموعه‌ای که تحت عنوان مدیریت بحران یا ستاد مبارزه با کرونا فعالیت می‌کردند، باید در بعضی موارد گوی سبقت را گرفته و پیش‌گیری را تسریع کنند»

درس سوم: کنار گذاشتن «اختلاف نظرهای بی‌مورد و گروکشی سیاسی» در هنگام مبارزه با بحران

انتقاد به دولت‌های مستقر از یک طرف راهگشا و از طرف دیگر می‌تواند فضا برای کسانی مهیا کند که می‌خواهند از آب گل آلود ماهی بگیرند. کرونا به مدیران همه دولت‌ها، فهماند که در مبارزه با یک بیماری خطرناک باید متحد باشیم. چه بسا، گروه‌هایی که از انتقادات سوء استفاده می‌کنند، «جایی در میان مردم نداشته باشند».

یک عضو کمیسیون کشاورزی، آب، منابع طبیعی و محیط زیست مجلس نیز در این موردگفت: من فکر می‌کنم که بیماری کرونا، سیاست‌گذاری احزاب و جریان‌ها را تغییر داده است. شعار بیشتر جریان‌های سیاسی به سمت رفع مشکلات اقتصادی و تقویت زیرساخت‌های بهداشتی و درمانی رفته است. کرونا، نشان داد که جریان‌های سیاسی که در این شرایط گروکشی می‌کنند یا برنامه‌ای ندارند، نمی‌توانند در میان مردم جایی داشته باشند. رئیس جمهور کشورمان در دهم فروردین نیز در نشست ستاد مبارزه با کرونا اظهار کرد: من از همه کسانی که فعلا در صحنه تصمیم‌گیری نیستند و ممکن است مقامی هم داشته باشند یا چند ماه دیگر یک صندلی را در اختیار بگیرند خواهش می‌کنم کمک کنند.

مجلس یازدهم به کشور نشاط کاری خواهد بخشید

مدیر موسسه تبیان گفت: قطعاً مجلس مطالبه گر هم قوه مجریه را به خط خواهد کرد و هم مطالباتش از قوه قضائیه بالا خواهد بود.
حجت‌الاسلام و المسلمین محمدرضا آقائیری مدیر عامل مؤسسه تبیان در گفت‌وگو با باشگاه خبرنگاران جوان، با اشاره به مجلس یازدهم گفت: من به عملکردمجلس یازدهم که اخیراً با نظر مردم انتخاب شده بسیار خوشبین هستم. او ادامه داد: افرادی که در این مجلس حضور دارند، آدم‌هایی هستند که دغدغه استقلال و شکوفایی کشور را دارند و سخنرانی آقای قالیباف هم گویای این بود که در این مجلس قرار است اقدام ویژه‌ای انجام دهد و من اعتقاد دارم که این مجلس حتما یک اقدام ویژه‌ای را متمایز از سایر مجالس انجام خواهد داد و من خیلی خوشبین هستم به این مجلسی که ان‌شاء.. به زودی کار خود را شروع خواهد کرد زیرا این مجلس قطعاً با سایر مجالس چند دوره قبل کاملاً متفاوت خواهد بود.آقائیری افزود: مجلس یازدهم قطعاً مجلسی انقلابی، راهگشا، دغدغه‌مند و جامعه محور خواهد بود و گمانم این است که اولویت‌های مجلس یازدهم در سال ۹۹ حتما موضوع جهش تولید و اقتصاد کشور خواهد بود و رفع نگرانی‌های مردم در موضوع اقتصادی، در بحث فرهنگ و دیپلماسی کشور را مد نظر خواهد داشت.او در پایان خاطر نشان کرد: قطعاً این مجلس مطالبه گر هم قوه مجریه را به خط خواهد کرد و هم مطالباتش از قوه قضائیه بالا خواهد بود و مجلسی است که کشور را با یک نشاط کاری مواجه خواهد کرد.

مجلس یازدهم باید اختیارات در رأس امور بودن

را داشته باشد

نماینده مردم تنکابن در مجلس گفت: مجلس بعدی باید اختیاراتی که از مجلس گرفته شده با می‌خواهد بگیرد را، پس بگیرد تا کارآمد باشد. شمس ا.. شریعت نژاد در گفت‌وگو با ایسنا در مورد عملکرد مجلس دهم شورای اسلامی گفت: مجلس دهم از نظر تخصصی، مجلس خوبی بود. در این مجلس افراد متخصص بیشتری نسبت به مجلس نهم وجود داشتند. من که نماینده مجلس نهم نیز بودهام باید بگویم مجلس دهم چیزی کم‌تر از مجالس قبلی نداشت اما شرایطی که مجلس دهم در آن بود، ویژه بود. چالش‌ها و مشکلات کشور ما در این دوره، مشکلات خاصی بود که در گذشته کمتر تجربه کرده بودیم.

این عضو کمیسیون کشاورزی، آب، منابع طبیعی و محیط زیست مجلس با بیان اینکه «مجلس دهم نتوانست از خودش دفاع کند» گفت: به عبارتی تبلیغات علیه مجلس دهم از ۲ سال و ۶ماه پیش آغاز شد. این تخریب‌ها باعث شد مجلس ناکارآمد جلوه داده شود تا مردم به این گمان باشند که مجلس ناکارآمد است. یکی از این چالش‌ها ماجرای بنزین بود. نماینده مردم تنکابن در مجلس ادامه داد: مشکلاتی در مجمع تشخیص مصلحت نظام پیش آمد یا شورای نگهبان مسائلی را ایجاد می‌کرد که مجلس ناکارآمد جلوه داده شود.شریعت نژاد در پاسخ به این پرسش که پیشنهاد شما به مجلس یازدهم چیست؟ گفت: مجلس یازدهم باید مجلس مردم باشد. چرا که مجلس برای مردم است.

مجلس یازدهم باید در برابر مراکز تصمیم‌گیری خارج از مجلس – که تلاش کردند مجلس را ناکارآمد نشان دهد – حق خود را بگیرد. مجلس یازدهم باید مظهر اراده ملت باشد و برای این کار نیازمند اختیاراتی است. مجلس بعدی باید اختیاراتی که از مجلس گرفته شده با تلاش می‌کنند بگیرد را، پس بگیرد تا کارآمد باشد.

وی با بیان اینکه «مجلس باید حرف اول و آخر را بزند» گفت: بالاتر از مجلس فقط مقام معظم رهبری است. این مهم بر اساس قانون اساسی است. بخش‌های دیگر نباید در کار مجلس دخالت کنند. امید مردم هم‌اکنون به مجلس است این در حالی است که بسیاری از مشکلات مردم به دست مجلس حل نمی‌شود. در واقع مجلس اختیاری برای حل مشکلات ندارد. مجلس بعدی باید بر اساس اختیاراتی که به او داده می‌شود، در رأس امور باشد.

سیاستمداران

شرایط فعلی، شرایط مرید جمع کردن و شرایطی نیست که بخواهیم جنگ سیاسی بکنیم. بحث الان نه جنگ سیاسی، نه جنگ قومیتی و نه ملیتی است. یک مسئله عمومی جهانی است و می‌خواهیم از این مسئله به خوبی عبور کنیم.

درس چهارم: زندگی با طبیعت نه علیه آن

بحران محیط زیستی سالهاست به بحرانی جهانی تبدیل شده است. فعالان محیط زیست حال زمین را خراب و سال ۲۰۱۸ را یکی از پر حادثه‌ترین سالها برای محیط زیست می‌دانند. از طوفان‌های سهمگین و قطع درختان گرفته تا سیل و آتش‌سوزی‌های بی‌سابقه. بعد از شیوع کرونا و با خلوت شدن زمین، آمارهایی از بهبود کیفیت هوا و محیط زیست کلان شهرها به گوش رسید که منتقدان را بر آن داشت تا بار دیگر مدیریت محیطی زیستی دولت را نقد و از آرمان‌های محیط‌زیستی دفاع کنند. فعالان کارشناسان محیط زیست کرونا را فرصتی می‌دانستند تا زندگی بهتر با طبیعت(و نه علیه آن) را نوید دهند.

یک عضو کمیسیون کشاورزی، آب، منابع طبیعی و محیط زیست نیز در این مورد اظهار کرد: «دانشمندان کرونا را فرصتی برای تنفس زمین در نظر گرفتند. مردم ما هم به پروتکل‌های بهداشتی عمل کردند و به نوعی طبیعت را پاکسازی کردند. ضرورت کاهش گازهای گلخانه‌ای در کشور ما در حد کاغذ و حرف بود، اما با تعطیلی کارخانه‌ها، به نوعی این مهم ممکن شد. در واقع کرونا، به ما فهماند که باید بیش از پیش به محیط زیست اهمیت بدهیم».

درس پنجم: هم‌سرنوشتی جهانی و ضرورت همکاری بین‌المللی

کرونا، برای کشورهایی مثل ایران که تحت فشار تحریم‌های ظالمانه بودند، تجربه‌ای خاص بود. در این شرایط مزمره تعلیق تحریم‌ها از سوی بیشتر کشورهای اروپایی شنیده شد. کرونا ویروس، به آمریکا فهماند همه انسان‌های جهان به هم وابسته و با یکدیگر هم سرنوشت هستند. در چنین شرایطی، نمی‌توانیم خوی جنگ‌جویی بگیریم. این درسی بود که هنوز که هنوز است آمریکا و کشورهای استعمارگر در برابر فهمش مقاومت به خرج می‌دهند. نماینده مردم تهران در مجلس نیز در این مورد به ایسنا گفت: کرونا به ما آموخت ما نه تنها در داخل کشور بلکه نیازمند همکاری و همیاری در سطح برون مرزی هستیم. همه کشورها نیازمند ارتباط و مرادوه بیشتری با یکدیگر هستند. بی‌شک دولت‌های که کرونا به سیاستمداران آموخته است بیش از مورد فوق است. پنج درس فوق تنها بخشی از آن‌هاست. کرونا ویروس، علی‌رغم همه بدی‌هایش، آموزنده خوبی بود. آموزنده‌ای که توان ایجاد تغییر اساسی سیاست‌ها و سیاست‌گذاران را دارد است. به این معنا، کرونا بیش از آن که یک بیماری باشد، یک شوک اجتماعی – سیاسی بود. شوکی که به گواه تاریخ تغییراتی همچون وقوع انقلاب مشروطه را ممکن کرده است. پس می‌توان به فراگیری درس‌های کرونا و بهتر شدن شرایط اجتماعی – سیاسی در دنیا امید بست.

مجلس یازدهم رسالت بزرگی در جراحی غده سرطانی

فساد در کشور دارد

علیرضا زاکانی با انتشار پستی در توئیتر اعلام کرد که مجلس یازدهم باید از رشد فساد در کشور جلوگیری کند.

به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، علیرضا زاکانی، نماینده منتخب مردم مجلس یازدهم، با انتشار پستی در صفحه توئیتری خود نسبت به افزایش قیمت خودرو، مسکن و رشد بورس واکنش نشان داد و اعلام کرد که مجلس بعدی وظیفه دارد از ادامه یافتن این مسائل که همگی توسط دست‌های پشت پرده انجام می‌شوند، جلوگیری کند. متن پست وی به این شرح است:

صحبت از مافیا گذشته، ما بدست‌های آشکاری مواجهیم که منافع کثیف‌شان را بر مصلحت انقلاب اسلامی و منافع ملی ترجیح می‌دهند. رشد حیابی بورس و خطرات فوق العاده زیاد آن در زیان عموم مردم، افزایش کاذب قیمت خودرو و مسکن و.. مجلس یازدهم رسالت بزرگی در جراحی غده سرطانی فساد در کشور دارد.

مهمترین ضعف مجلس دهم در بُعد نظارت بود

یک عضو کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس شورای اسلامی گفت: مجلس دهم در بحث قانون‌گذاری نسبتاً موفق عمل کرد، اما در بعد نظارت، دارای مشکلات عدیده‌ای بود. مشکلات عدیده‌ای بود.

ابوالفضل لوتربلی در گفت‌وگو با ایسنا در پاسخ به این سؤال که مهم‌ترین ضعف مجلس دهم چه بود، اظهار کرد: مجلس دهم در بحث قانون‌گذاری نسبتاً موفق عمل کرد، اما در بعد نظارت، دارای مشکلات عدیده‌ای بود و آن خولسته‌هایی که مردم انتظار داشتند مجلس بر قوه مجریه نظارت کامل داشته باشد برآورده نشد.

وی با بیان اینکه مجلس دهم نتوانست خواسته‌های مردم را با نظارت صحیح قوی و به موقع محقق کند، افزود: بنابراین در بعد نظارت، مجلس دهم نتوانست انتظار مردم را برآورده کند و همان‌طور که معاون پارلمانی ریاست جمهوری گفت مجلس با دولت بسیار مهربان بود.

نماینده مردم نجف‌آباد و تیران و کرون، گفت: بیشتر مردم انتظار نظارت قوی از مجلس دارند تا قانون‌گذاری. برای این‌مثال در واگذاری سکه‌ها و دلار و بالا رفتن نرخ ارز، مجلس واکنش خوبی نداشت.

لوتربلی با بیان اینکه مجلس دهم تا ۲۳ اردیبهشت به کار خود ادامه می‌دهد تصریح کرد: در این مدت دو هفته‌ای که از عمر این مجلس باقی ماند، باید ۱۰ موردی که از سوی شورای نگهبان برگشت خورده و لوایح و طرح‌های ناقص در دستور کار مجلس قرار گیرد به‌خصوص مواردی که بحث معیشت و اقتصاد کشور را شامل می‌شود باید در اولویت بررسی باشد.

دولت اجازه مدیریت دلالتان بر اقتصاد کشور را ندهد

عضو کمیسیون اصل ۹۰ مجلس با بیان اینکه میزان افزایش حقوق جوبلگویی تورم نیست، گفت:دولت اجازه مدیریت دلالتان بر اقتصاد کشور را ندهد.

امیر خجسته نماینده مردم همدان و فامنین در مجلس شورای اسلامی در گفت و گو با تسنیم با بیان اینکه در چند وقت اخیر علاوه بر ویروس کرونا شاهد کرونای گرگی را در حوزه اقتصادی هستیم، گفت: قیمت اقلام و اجناس رو به افزایش است و دولت نیز برای جلوگیری از این روند اقدام جدی انجام نمی‌دهد. وی با بیان اینکه افزایش حقوق در سال جاری فقط ۱۵ درصد بوده که جوبلگویی میزان تورم بالای اقلام موجود در بازار نیست، ادامه داد: گرانی‌های اخیر قدرت خرید مردم را کاهش داده و سفره آنها را هر روز کوچکتر از گذشته می‌کند.

عضو کمیسیون اصل ۹۰ قانون اساسی با انتقاد از اینکه قیمت زمین و مسکن در چند وقت اخیر افزایش لجام گسیخته‌ای داشته است، ادامه داد: دولت نباید اجازه مدیریت دلالتان بر بازار را و اقتصاد کشور را دهد که شاهد ایجاد چنین وضعی در کشور شویم.

نماینده همدان در مجلس با تاکید بر اینکه مردم در این شرایط کرونایی به خصوص اقشار آسیب پذیر با مشکلات اقتصادی و معیشتی فراوان روبرو شده‌اند اظهار داشت: دولت و حاکمیت باید به فریاد مردم برسند، زیرا آنها در تامين معیشت روزمره خود مشکل پیدا کرده‌اند.